VPL = *Vocabolario delle parlate liguri*, Genova 1985-92.

Zoia = D. ZOIA, *Statuti e ordinamenti delle valli dell'Adda e della Mera*, Milano 2001.

Zoia, *Stat. Chian.* = D. ZOIA, *Statuti ed ordinamenti di Valchiavenna*, Sondrio 1999.

ZRPh, Bhft. = «Beihefte zur Zeitschrift für romanische Philologie», Halle-Tübingen 1877 ss.

Appendice***Spigolature di "sorte" nel Quaternus eventariorum di Bormio (anni 1228-1284)***

Anno 1228: Carta una confessionis a domino Horico et fratribus de Monte *de omnibus debitis sortis et guiderdono*, facta per Rugerium de Becaria notarium in MCCXXVIII die lune IIII mensis decembris; 1228: Carta finis facte a domino Horico et Ayroldo et Morando de Monte *de libris CXVIII novorum sorti et eorum dispendis et guiderdono*, facta per Petrum de Castello in MCCXXVIII die sabati XVI intrante decembre; 1248: Carta una finis a domina Caracossa relicta condam Pochobelli Sicha de Cumis *de libris C novorum sorti et eorum dampnis dispendis et guiderdono*, facta per Petrum notarium de Carate in MCCXLIII die iovis primo mensis decembris; 1253 (?): Item cartam unam obligacionis dominorum de Pino *de libris CCXXV imperialium sorti* factam in MCC[L]XIII (?) nono die exeunte novembre, facta et scripta per Guglielmum de Pino notarium et que carta remanet et remanere debet sanam et integram usque quo erunt exigiti illos denarios quos comunis solvit pro ser Petro Pellegallo de petia vetere domine Laurentie pro medietate pecie veteri Iacobine de Crusta (QEv 257); 1254: Carta una confessionis et finis a domino Iosepo Bugnono *de medietate illarum (?) librarum septem centum triginta denariorum novorum sorti et ancipitrum duodecim et aliarum* que in dicta fine continetur de quibus dictum comune tenebatur ei per breve unum de omnibus dispendis et guiderdono preteritis sue partis totius dicti debiti, facta et scripta per Bertramum notarium Cumi qui alio nomine dicitur Vavasar de Cermenate, MCCLIII die martis XIII intrante ianuario (QEv 268); 1272: Confessio una facta per Macharium notarium in MCCLXXII mensse novembre super breve unum exactum a Compagnone de Pusclavio *de libris LXXVIII sorti et de libris XLVIII et solidis V guiderdoni et expensarum factarum* super quem breve dictus Compagnonus habebat locum et ius a domino Thobia Lazarone, quod breve et locum et ius dictos locum et ius incisos fuerunt et consignatos suprascripto canepario cum suprascripta

carta confessionis; 1276: Confessio una a domino Thobia Lazarone et finem generallem *de libris CXXXIII minus solidis III sorti, de libris CXLVII et solidis XV imperialium pro guiderdono et expensis*, facta per Iacobum Zazonum scriba comunis in MCCLXXVI die martis V exeunte februario; 1287 (?): Confessio una Petri et Salvatoris de Imblavatis fratrum de Trexivi *de libris XXI et solidis V imperialium sorti et de libris XII imperialium pro eorum dispendis et guiderdono preteritis* super breve unum amissum, facta per Iohannem Sidicianum (?) qui dicebatur Claudum notarium de Burmio in MCC[L]XXXVII (?) die terció intrante mense octubre indicione XI et hoc ex rogatu Iacobi de Bullio qui eam tradidit, notarium de Burmio (QEv 271); 1283 (?): Item habet breve I et condempnationem I incissos *de libris CCXVI et solidis XVI et medium imperialium sorti de quibus comune tenebatur domino Zanollo Ramberte[n]go sive domine Anxie aut eius nomine eisdem domini Zanolli*; 1283: Item carta I finis *de ipso debito et sorti et guiderdono*, tradita et facta per Andriollum de Terlino notarium de Cumis sub incarnatione MCCLXXXIII indicione XI die martis XII mensis ianuarii (QEv 272); 1275: Item confessio domini Petri Pellegalli *de libris CCCXXV novorum sorti et de omnibus guiderdonis*, facta per Bonaventuram de Manera in MCCLXXV de mense ianuario; 1275: Item confessio domini Anselmi Baliacha *de solucione librarum CXXX novorum sorti et de libris VII et media guiderdono illarum*, facta per Thomaxium notarium in MCCLXXV de mense novembre; 1283: Item cartam unam confessionis a ser Andrea Brugnoli de Corello et a nepotis eius *de libris CCCC imperialium silicet libris CC imperialium de sorte et libris CC imperialium pro guiderdono preterito illarum librarum quinque centum quadragintasex imperialium de quibus comune tenetur eis*, traditam per Gervaxium Mariolli notarium et finitam per Iordanum de Bruga notarium sub incarnatione MCCLXXXIII die dominico V intrante decembre indicione XII (QEv 273); 1284: Item habet breve unum incissum et exactum *de libris novem centum septuagintaquinque denariorum novorum et staris III buteri sorti, de quibus denaris et butero dictum comune tenebatur domino Iohanni Lambertengi de Cumis*, traditum et scriptum per Guifredum Grassum notarium de Vico de Cumis, factum et